*1. Corin. xv.
Ad ephec. iiiij*

Smaragdus.
Saphirus.
Iacintus.
Topazii p̄cio-
sitas quomodo
agnoscitur.

I iiiii

Policratici de Curialiū nugis.

imaginē. Aque superiectus vndat in lacunari. Sed & ignē celestem in supposita traiicit per berillū. Vides igif i multis q̄ multa sit ignis natura. Sic in aliis est prudentia/fortitudo/in aliis tē perantia/in quibusdā iustitia. In nōnullis fides/longanimitas/spei in aliis. In his ferior est charitatis. Hic patiētia laborū/illic dolorū consolatio/alibi pseuerantia honorū operū:qui tñ singula in singulis est vnuis & idē deus. At i futuro qñ immediata facie p grām eius videbimus eū sicuti est oīa in omnībus erit: qñ nulli ad beatitudinē/alicuius ḥtutis substantia deerit:cū ipse in oībus futuris sit plenitudo ḥtutis & cumul⁹ beatitudinis: adeo quidēt iuxta traditionē p̄m/tātā maiestat⁹ sue plenitidinevi deatur adesse electis:vt nihil eis desit in vlla gratia: & ipse fere solus videatur in illis & illius noīe censeātur/salua veritate substantie:& sine omni ḥsibilitate nature. Hinc forte est illud. Exultabūt sancti in gloria:letabunt⁹ in cubilib⁹ suis/cū sibi tūc pūia credanf esse corda sanctorū:& vnuisquisq; nō modo in sua sed & in oīm consciā gliestur. Sicut enī ignis(vt in p̄dicta moremūr similitudine) ferri naturā penetrat:& accēdit vt nihil cernaf i eo nisi ignis.& sicut solaris radius illustrās aerē:solis vel radii censetur noīe:sic deus oēs replebit electos:vt om̄i iſfirmitate & mutabilitate absorta:cū mortale imortalitatē/& corruptibile incorruptibilitatē induerit/deus fere solus in om̄ib⁹ agnoscaf. Ad hanc nōnulli sentētiā referūt/q̄ angeli iā future beatitudinis nostre pticipes visi ab hoībus adoranf:eo q̄ in eis visa est quedāz p̄ntia deitatis/cū tamē creatura a creatura adorari oīno non licet. Sic etiā in facie saluatoris aliquid deitatis resplēduit quādo de funicularis facto flagello vēdentes & emētes eiecit e tēplo/docēs oēm negociationē exterminandā esse a domo orōnis. In aliis ḥo & si adsit diuinitatis p̄ntia/plenitudo eius in prefēti nequaq; adest/sed v̄sq;quaq; latere non potest. Est igitur in maiestate mirabilis/venerabilis a sapiētia/a bonitate amabilis:& hūc cultū citra oēm medietatē/potest ei fidelis impēdere creatura. Quid enim necesse est ad hoc vt eū timeam⁹/veneremur & diligam⁹? Et hice est forte funicularis triplex iter creatorē & creaturam qui facile solu nō potest. Sed om̄iū tenacissima est vis amoris. Charitas siquidē nūq; excidit:qua si q̄s adheret deo/vnitur ei & cum eo vnuis spiritus est vtiq; qui vnitur ei et sic vt vnuis spiritus/sic familiaris est:& ab obsequio eius qđ est in spū arceri non potest. Ille autem cultus qui in exterioris operis exhibitiōne consistit/medio indiget:eo q̄ ad spiritū corporalis nobis nō

ps.clix.

Io.ii. Lu.xix.

Ecclastes.iiiij

1. Corin.vj.

patet accessus. Quod & illum planū est docuisse qui in samaria
tania ecclesiam instruens ait. Spiritus est deus et eos qui volūt
adorare in spiritu & veritate oportet adorare. Ut tñ ad thronuz
illius quoq̄ modo humilitatis nostre cōscendat infirmitas/
& aliquā habeat materia meritorum: s̄eualiter coli voluit/ qui
sensum dedit: & qui animā gloriificabit & carnem/vtriusq̄ fide-
lēm expetit famulatum. Se quoq̄ voluit etiam corporaliter ho-
norari: vt q̄tauis tarditas infidelitatis/ aut negligentie excusa-
tionem non habeat.

C De reuerentia rerum & personarum: & quot modis persona
sit venerabilis.

Capitulum. IIII

R Euerentia ergo que corporaliter impenditur aut in p-
sonis consistit aut in reb⁹. Personarum vero ratio ha-
betur/ aut a natura: aut ab officio: aut a morib⁹: aut a
cōditione: aut a fortuna. Natura parētes veneramur
& liberos: & quos nobis caro coniunxit: vtputavxore: cognatos
& affines. Vnde & gentiū iure receptū est/ eo q̄ peque fit apud
omnes gentes. Ad hoc etiam & diuino iure vrgemur quo scri-
ptum nouimus. Honora patrem tuum & matrē tuā vt sis lōge
uirs super terram. Et qui patri vel matri maledixerit morte mo-
rietur. Liberos non multū oportuit cōmendari: eo q̄ nemo car-
nem suam odio habuerit. Sed nec vxorem propter quā hō relin-
quit patrem & matrēz: adherens vxori sive: vt sint duo in carne
vna. Nō tamen in hac parte diuine legis mandata desunt. Et
si ppter nature stimulū qui satis vrget rari⁹ inferantur: proten-
duntur tamen ad cognatos & affines quos per se natura cōmē-
dat. Officiū vero est debitum exequendi que vnicuiq̄ ex istitu-
tis & moribus agenda sunt. Ex eo nāq̄ personis singulis pprii
congruunt actus. In his autē que sic agēda sunt alia ad publicū
alia ad suū cuiusq̄ pertinēt statū. Ex quo liquet officiorum que-
dam publica: quedam priuata conuenienter dici. Priuatorū ve-
ro tanta est multiplicitas q̄ta fere est diuersitas personarū. Pu-
blica quidem omnia referuntur ad duas species. Aut enim a di-
uino aut ab humano iure descēdit. Hec autē ex libris officiorā
latius patēt: sed ad presentem articulū: vt publicis officiis reue-
rentia impendatur. Tāta nāq̄ debetur eis: q̄ta est eminentia cu-
iūslibet magistratus. Hanc quidem aut facit: aut indicat vnius-
cuiusq̄ cōpetens iurisdictio: cum reuerentia magistratiū aut co-
temptus redundet in honorem aut contumeliam subditonum.

Hoc mēbrū de
clarabit. j.c. p
xi. xvi. illa xvi.
in princi.

Exodi. xx.
Deutero. v.
Ad idē Mat.
xv. Marci. viij
et Eccl. iii.

Policratici de Curialiū nugis.

Vnde in constitutionibus principum magistratuum edictis: aut
Prolensis est promulgationibus per prolem fit pluriū conceptio persona-
figura grāma rum: vt non tam persone q̄ vniuersitatis tota constitutio videa-
tur esse: vel quenis alia promulgatio. Hoc etiam iura vel cano-
nes ignorantis/exvsi quotidiano perspicuum est. Porro rationē
officiorum/non modo canonum & legum scita: sed & ethicorū
omniū precepta exequuntur. **C**Mos autem est mentis habi-
tus ex quo singulorum operum assiduitas manat. Non enim si
quid sit semel aut amplius/statim moribus aggregatur:nisi as-
siduitate faciendi vertatur in vsum. Hic aut virtutes & vitia eq̄
complectitur licet vitia non mores esse:sed a plerisq; dicant mo-
ribus obuiare. In quo planum est solas virtutes censeri noīe mo-
rū. Cum bonos tamen aut malos dicimus mores vitia distigui-
mus & virtutes. Vnde moratos a bono sive morigeros:moro-
gos vero a vitiis nominamus. Q uod & ipsum plenitudinis no-
men videtur innuere cum nulli in carne cōtingat adesse satieta-
tem morū:& multis assit superfluitas vitiorum. Cū itaq; a mo-
ribus quis reuerentiam cōtrahere dicitur/ei virtutes quibus ho-
nor exhibendus est/inesse significatur. Q uis enim non venere-
tur & vereatur illum quem prudentem fortē téperantem credit
& iustum?. Hinc est etiā consiliū sapiētis/ei qui timeri appetit:
amari:honorari:& preferri vt deuū timeat/amet/veneref:& ei
se tota deuotione submittat. Cōditionem quidē esse diffiniunt:
fortuitū persone statum/quo aut aduersis deprimitur/aut extol-
litur prosperis & alterutrius sortis naturā/sui ipsius facie prote-
statur. Q uale est φ alios veneramur ingenuos:aliis seruiles cō-
tumelias irrogamus. Istoruū diuinitas colim⁹: illonim⁹ cōtēnum⁹
paupertatem. Naturā diffinire difficile esse asserit tullius : ego
difficilius credo diffinire fortunā:eo φ huīs nulla/illius aliqua
substantia est. Natura siquidem reb⁹ originē prebet/qd nequaq;
esset si in vītate ipsa non esset. Q d enī omnino nō est:alicui pre-
stare nō potest vt sit. At fortuna cum non sit:nō potest diffiniri
In eo siquidē qd non es/:non potest cuiq; p̄stare quid sit. Efferat
epicurei precipitas sententias suas /quas kyriadoras vocat/qui
bus totius phīe putant seruire processum/ & more suo fortune
subiiciant vniuersa. Ego in hoc sicut & in plurimis plutarchum
censeo audiendum:qui deam cecam colendam esse negat/asse-
rens eam nisi a cecis coli non posse. Multa quoq; proponit exē-
pla:quibus liquet omnes cece cultores cecatos & precipita-
tos tandem in foueam exterminii. Testatur hoc gabba qui to-